
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZIO SPORT, TURISMO, CULTURA, ISTRUZIONE E SOCIALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ALLISIO SILVANA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 249 DEL 07/12/2022 

 

 

OGGETTO: WINTER DANCE INTENSIVE - Organizzazione di uno stage intensivo di 

danza contemporanea ad Ostana con evento finale inserito nel calendario 

della Rassegna Piemonte Regione Europea dello Sport. - Determina a 

Contrarre - Codici Cig: ZEA38F6B73 (Coop. Viso a Viso) - Z9B38F6BBA 

(A.s.d. Mezze &Punte).  

 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno Sette del mese di Dicembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad 

oggetto: “Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 02, in data 11.02.2022, avente ad oggetto: 

“D.Lgs.vo n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai 

Responsabili di Servizio – Bilancio di Previsione 2022 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16, in data 20.07.2022, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 48, in data 20.07.2022, avente ad oggetto: 

“Bilancio 2022–2024 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai 

Responsabili di Servizio”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni 

demandate all’Unione Montana; 

 Premesso che: 

- il Comune di Ostana ha presentato domanda di finanziamento a valere sulla misura della 

Regione Piemonte B 1.1, B 1.3, B 1.6 “Regione Europea dello sport 2022” per la realizzazione 

dell’iniziativa denominata “WINTER DANCE INTENSIVE” che prevede l’organizzazione di uno 

stage intensivo di danza contemporanea ad Ostana dall’08 al 10 dicembre 2022, con evento finale 

inserito nel calendario della Rassegna Piemonte Regione Europea dello Sport; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 68, del 30.11.2022, si è stabilito di dare 

comunque avvio all’iniziativa garantendo temporaneamente, in attesa dell’assegnazione del 

contributo da parte della Regione Piemonte, la copertura della spesa con risorse proprie; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con la medesima Deliberazione si è stabilito di coinvolgere nella realizzazione dell’evento i 

soggetti già coinvolti nella fase di progettazione;  

 Dato atto che si rende necessario provvedere all’organizzazione dello stage formativo con 

l’individuazione dei docenti e dei necessari spazi, alla restituzione finale dell’evento, all’ospitalità 

di formatori e allievi, nonché alla predisposizione di tutta la comunicazione per la promozione a 

livello regionale del “WINTER DANCE INTENSIVE”; 

   

 Viste le richieste di preventivo trasmesse: 

- con nota Prot. n. 3435, in data 01.12.2022, alla Cooperativa di Comunità Viso a Viso con 

sede in Ostana per il noleggio della sala auditorium presso il Centro Polifunzionale “Lou Pourtoun” 

in Località S.Antonio ad Ostana e la realizzazione dell’attività di comunicazione e promozione 

dell’evento; 

- con nota Prot. n. 3434, in data 01.12.2022, alla A.S.D. Mezze&Punte con sede in Saluzzo 

per l’organizzazione dello stage intensivo di danza contemporanea da realizzarsi presso il Comune 

di Ostana nei giorni 8, 9 e 10 dicembre 2022 (formazione, ospitalità, docenze, ecc...) e la 

restituzione finale con 2 eventi pubblici da realizzarsi rispettivamente ad Ostana e a Saluzzo; 

 

 Richiamato:  

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.vo n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;      

- l’art. 36, del D.Lgs.vo n. 50/2016, così come rinnovato dal D.L. n. 32/2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 120/2020) stabilisce che le stazioni appaltanti, fermo il rispetto del 

principio di rotazione, possono procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 €uro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento non è obbligatoria”;  

- l’art. 51, del D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021) 

sancisce che le stazioni appaltanti possono, seppur in via straordinaria e temporanea, procedere 

all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad €. 139.000,00, senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

 

 Visti i preventivi acquisiti agli atti: 

-  con nota Prot. n. 3472, del 02.12.2022, dalla Cooperativa di Comunità Viso a Viso con sede 

in Ostana per il servizio in premessa descritto dell’importo di €. 1.065,57 oltre IVA 22% per 

€.234,43, per complessivi €. 1.300,00; 

-  con nota Prot. n. 3478, del 05.12.2022, dalla A.S.D. Mezze&Punte con sede in Saluzzo per 

il servizio in premessa descritto dell’importo di €. 4.098,37 oltre IVA 22% per €. 901,63, per 

complessivi €. 5.000,00; 

 

 Dato atto che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 €uro non rilevano gli obblighi 

di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o 

al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006 

come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018);  

 

 Sottolineata la congruità del prezzo offerto in rapporto alla qualità della prestazione e 

ritenuto pertanto conveniente procedere all’affidamento dei servizi in discorso; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Acquisiti i DURC on-line dei soggetti affidatari da cui risulta la loro regolarità contributiva: 

 Coop. Viso a Viso (INPS_32698173), con scadenza al 13.01.2023; 

 A.S.D. Mezze&Punte – Autocertificazione in data 06.12.2022, acquisita al Prot. n. 3525 in 

data 06.12.2022; 

 

 Visti i CIG: 

 (ZEA38F6B73) Cooperativa Viso a Viso; 

 (Z9B38F6BBA) A.S.D. Mezze&Punte; 

 

 Precisato che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs.vo n. 267/2000:  

 con l’esecuzione del contratto si intende provvedere all’organizzazione e realizzazione dello 

stage di danza contemporanea denominato “WINTER DANCE INTENSIVE” in programma ad 

Ostana dall’08 al 10 dicembre 2022;  

 i contratti hanno per oggetto la prestazione di servizi;  

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.vo n. 50/2016 la stipula dei contratti è disposta 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

 Accertato che la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa per l’affidamento 

dei servizi di cui in premessa, al Cap. 410/2 – Codice Meccanografico 06.01.1 – gestione 

competenza del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, esecutivo ai sensi di legge, 

il quale presenta la necessaria disponibilità; 

 

 Visti: 

- i Decreti Legislativi nn. 267/2000 e 165/2001; 

- il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m. ed i.; 

- il D.L. 16.07.2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

D E T E R M I N A 

1. Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione del dispositivo del presente atto. 

2. Di affidare, per le motivazioni evidenziate in premessa: 

- alla Cooperativa di Comunità Viso a Viso con sede in Ostana, Località S.Antonio n. 60/A – 

C.F.: 03891810040 – l’incarico per il noleggio della sala auditorium presso il Centro Polifunzionale 

“Lou Pourtoun” in Località S.Antonio ad Ostana e la realizzazione dell’attività di comunicazione e 

promozione dell’evento, per un importo complessivo pari ad €. 1.065,57 oltre IVA 22% per 

€.234,43, per complessivi €. 1.300,00; 

- alla A.S.D. Mezze&Punte con sede in Saluzzo, Via Circonvallazione n. 8 – C.F.: 

94045970046 – P.IVA: 03712430044 – l’incarico per l’organizzazione dello stage intensivo di 

danza contemporanea da realizzarsi presso il Comune di Ostana nei giorni 8, 9 e 10 dicembre 2022 

(formazione, ospitalità, docenze, ecc..) e la restituzione finale con 2 eventi pubblici da realizzarsi 

rispettivamente ad Ostana e a Saluzzo, per un importo complessivo pari ad €. 4.098,37 oltre IVA 

22% per €. 901,63, per complessivi €. 5.000,00. 

 

3. Di dare atto che: 

- gli elementi di cui all’art. 32, comma 2, del codice dei contratti sono indicati nelle premesse 

del presente atto; 

- i Codici CIG assegnati risultano essere ZEA38F6B73 (Coop. Viso a Viso) – Z9B38F6BBA 

(A.S.D. Mezze&Punte); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Silvana Allisio – Responsabile del Servizio 

Sport, Turismo, Cultura, Istruzione e Sociale; 

- la realizzazione dell’intervento per l’ammontare complessivo di €. 6.300,00, IVA 22% 

compresa, viene fronteggiato con impegno a valere sui mezzi di finanziamento meglio precisati 

nelle premesse del presente provvedimento, con imputazione al Cap. 410/2 – Codice 

Meccanografico 06.01.1 – gestione competenza del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario, esecutivo ai sensi di legge, il quale presenta la necessaria disponibilità 

 

4. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: ALLISIO Silvana 

 

 

 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Ostana, lì ______________ 
                                                                                                                                           IL VICE SEGRETARIO 

                                                                                                                                           (GOLDONI Dott. Paolo) 

 
  

 

 


